Леонова Н.П.

664057, г. Иркутск, а/я 4

ООО «Аукционторг»

123557, г. Москва,

ул. Красноказарменная, 9

ОАО «Московская фондовая биржа»  127422, г. Москва, ул. Всеволода      Вишневского, д. 4

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-673/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

04 сентяюря 2012 года                                                                                       г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела контроля за соблюдением антимонопольного законодательства хозяйствующими субъектами Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

старший специалист 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

 ООО «Аукционторг» Демидова К.Е. (по доверенности от 03.09.2012           № 06/2012), Балашова Ю.В. (на основании протокола от 02.03.2012 № 29);

ЗАО «Факторинговая компания «Еврокоммерц» Смирновой В.Б. (по доверенности от 27.03.2012 № б/н),

в отсутствии представителей: Леоновой Н.П (ходатайство о рассмотрении жалобы без её участия),

рассмотрев жалобу Леоновой Н.П. (адрес: 664057, г. Иркутск, а/я 4) на действия организатора торгов — ООО «Аукционторг» (адрес: 123557, г. Москва, ул. Красноказарменная, 9) при проведении электронных торгов в форме публичного предложения по продаже имущества ЗАО «ФК «Еврокоммерц» (лот №7),

          в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

         В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Леоновой Н.П. (далее — Заявитель) на действия организатора торгов — ООО «Аукционторг» (далее — Организатор торгов) при проведении электронных торгов в форме публичного предложения по продаже имущества ЗАО «ФК «Еврокоммерц» (лот №7) (далее — открытые торги в форме публичного предложения).

        По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов со стороны Организатора торгов выразилось в неправомерном решении Организатора торгов в части определения победителя в открытых торгах в форме публичного предложения.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с часью 4 статьи 139 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее — Закон о несостоятельности), в случае, если повторные торги по продаже имущества должника признаны несостоявшимися или договор купли-продажи не был заключен с их единственным участником, а также в случае незаключения договора купли-продажи по результатам повторных торгов продаваемое на торгах имущество должника подлежит продаже посредством публичного предложения.

Согласно части 4 статьи 139  Закона о несостоятельности, победителем торгов по продаже имущества должника посредством публичного предложения признается участник торгов, который первым представил в установленный срок заявку на участие в торгах, содержащую предложение о цене имущества должника, которая не ниже начальной цены продажи имущества должника, установленной для определенного периода проведения торгов.

В официальном издании газеты «Коммерсантъ» от 21.07.2012 №133 размещено сообщение о проведении в электронной форме на Электронной площадке «Московская фондовая биржа» по адресу: http://etp.mse.ru/ в сети Интернет торгов по продаже посредством публичного предложения имущества должника и прав требования. Лот №7 (Нежилое здание площадью 365,4 кв. м и земельный участок площадью 2170 кв. м под ним по адресу: Воронежская область, г. Воронеж, Левобережный район, ул. Базовая, 13-Н. Начальная цена: 4 957 053 руб.) (далее — Сообщение), согласно которому:

21.08.212 в 00 часов 00 минут —  дата и время начала представления заявок на участие  в открытых торгах в форме публичного предложения. С даты определения победителя торгов по продаже имущества должника посредством публичного предложения прием заявок прекращается, а в случае отсутствия победителя дата и время окончания представления заявок и предложений о цене имущества: 24.09.2012 24 часа 00 минут.

В соответствии с частью 4.1 статьи 138 Закона о несостоятельности, продажа посредством публичного предложения осуществляется в порядке, установленном пунктом 4 статьи 139 настоящего Федерального закона.

В соответствии с пунктом 4 статьи 139 Закона о несостоятельности, рассмотрение организатором торгов представленной заявки на участие в торгах и принятие решения о допуске заявителя к участию в торгах осуществляются в порядке, установленном статьей 110 настоящего Федерального закона.

Согласно протоколу от 23.08.2012 № 16-ОТПП/1/7 об определении участников открытых торгов в форме публичного предложения по продаже имущества, Заявителю было отказано в допуске на участие в открытых торгах в форме публичного предложения по причине: «поступление задатка на счет, указанный в сообщении о проведении торгов, в размере, сроки и порядке, которые указаны в извещении о проведении торгов, не подтверждено на дату составления протокола об определении участников торгов». На участие в открытых торгах в форме публичного предложения было подано 5 (пять) заявок.

В соответствии с протоколом от 23.08.2012 № 16-ОТПП/2/7 о результатах открытых торгов в форме публичного предложения по продаже имущества, «победителем торгов по продаже имущества должника посредством публичного предложения признается участник торгов ЗАО «Инвестиционная компания «Риком-Траст», который первым представил в установленный срок заявку на участие в торгах, содержащую предложение о цене имущества должника в размере 1 000 000,00 рублей (без НДС), которая не ниже начальной цены продажи имущества должника, установленной для определенного периода проведения торгов».

В соответствии с пунктом 12 статьи 110 Закона о несостоятельности, решение об отказе в допуске заявителя к участию в торгах принимается в случае, если поступление задатка на счета, указанные в сообщении о проведении торгов, не подтверждено на дату составления протокола об определении участников торгов.

В соответствии с Сообщением о проведении торгов по продаже имущества должника посредством публичного предложения, к заявке на участие в открытых торгах в форме публичного предложения должен прилагаться платежный документ, подтверждающий внесение задатка.

На заседании Комиссии, в том числе из пояснений Организатора торгов, установлено, что заявка Заявителя содержала платежное поручение от 22.08.2012 № 575 о принятии денежных средств банком плательщиком (ОАО «ПРБ»                г. Москвы).

Вместе с тем, согласно выписке со счета ЗАО «Факторинговая компания «Еврокоммерц», указанного в извещении для перечисления задатка, задаток от Леоновой Натальи Петровны не поступил. Задаток ЗАО «Инвестиционная компания «Риком-Траст» поступил 16.08.2012 п/п № 6.

Таким образом, Организатор торгов правомерно отклонил заявку Заявителя на участие в  открытых торгах в форме публичного предложения и правомерно признал заявку ЗАО «Инвестиционная компания «Риком-Траст» победителем  открытых торгов в форме публичного предложения.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

    1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении  открытых торгов в форме публичного предложения. необоснованной.

    2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 28.08.2012 №МГ/20636.

      Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии:                                                   И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                         А.А. Жубрин

                                                                                                              Р.Р. Хисамов

                                                                                                                Р.М. Мамедалиев

Мамедалиев Р.М.

         (499) 238 48 08